al presente si vedeno alcuni pilastri insieme con due archi, non per questo vi si poteria fidare nuova 

fabrica sopra et s'al presente stanno in piedi, vi stanno per non havere più il peso addosso del resto del 

ponte, havendo l'acqua cavato prima in altro luogo, et da poi la rovina di esso ponte, l'acqua s'è andata 

tanto dilatando, che non ha potuto havere la medesima forza di prima, et per le medesime ragioni 

stanno ancora in piedi li due archi, aggiungendose, che non vi passando sopra alcuna sorte di peso, che 

li possa fare scuotere o tremare, et per non essere ancora nella parte del maggior corrente, non possano 

essere cosí offesi. 

Eravi ancora un'altra imperfettione, la quale dava grandissimo danno al ponte, et era, che la sua 

larghezza non corrispondeva, con la longhezza, non essendo più di quindici piedi, insieme con li suoi 

parapetti, il che causava debolezza, incommodità, et bruttezza, debolezza per essere li pilastri troppo 

corti, incommodità per non vi potere andare due carri al paro, et essere privo della strada, per li 

pedoni, et per non vi essere corrispondenza delle parti necessariamente ne seguiva la bruttezza della 

fabrica. 

Et se fosse detto, che si potria provedere a tali inconvenienti, con rifondare li pilastri dandogli tanta di 

giunta, che fosse abbastanza o vero sporgere in fuori tanto li parapetti che vi restasse luogo, et per li 

carri, et per li pedoni, io direi, che non fosse bene a modo alcuno di fare tali rifondamenti, perche oltra 

la difficoltà, che si trovarebbe, per l'abbondantia dell'acqua, che in quel luogo tanto abonda, non mai la 

fabrica nuova s'accomodaria ben con la vecchia, la quale, ristringendosi di tempo in tempo, finche 

havesse fatta la forma presa, saria necessario, che restando l'altra nelli termini suoi, non calasse 

equalmente, et così uscendo le pietre dell'arco dalla drittura del loro cento, ne succederia in brevissimo 

tempo la rovina del ponte, questo si vede di continuo  nelle fabriche ordinarie, che per non si potere 

bene accomodare il vecchio, con il nuovo fanno sempre qual che notabile risentimento, ma quella de 

ponti lo farebbe notabilissimo, per essere di continuo tanto tormentata dal corrente del fiume, come si 

vede in molte luoghi d'Italia, nelle fabriche de ponti restorati, et particolarmente in questa dell'Idice, 

che per la varietà della maniera della fabrica, et diversa materia, si conosce chiaramente essere stata 

ristorata più d'una volta.  

Non direi anco, che fosse bene lo sporgere in fuori li parapetti, si per non s'allontanare dalle regole